Gamze Gizem Avcıoğlu, Saʿdî-yi Şîrâzî’nin Hayatı, Eserleri ve Türk
Edebiyatındaki Yeri, doktora tezi, 2018, İstanbul Üniversitesi SBE.
25 Şeyh Sâdi-î Şirazî, Bostan-Gülistan (çev. Kilisli Rıfat Bilge), İstanbul 1980.
26 Sadi, Bostan (çev. Hikmet İlaydın), İstanbul 1988.
27 Saʿdî Şirazî, Bostan (çev. Hicabi Kırlangıç), İstanbul 2018.
28 Eserin 961/1554 tarihli şârih nüshası Beyazıt Devlet Kütüphanesi Veliyüddün
Efendi Koleksiyonu’nda 2680 yer numarası ile kayıtlıdır. Eser ve müellif hakkında
bilgi için bkz. İsmail Güleç, “Sürûrî”, DİA, İstanbul 2010, XXXVIII, 170-172.
29 Şeyda Öztürk, Şemʿî Efendi ve Mesnevî Şerhi, İstanbul 2011, s. 100.

B i r B o s t a n Ş â r i h i : H a r p u t l u R a h m î
E f e n d i ( ö . 1 8 8 6 )

Biyografik kaynaklarda Hoca Rahmî40, Rahmî-i Harputî41 gibi isimlerle
anılan Rahmî Efendi Tuhfe-i Dostân Şerh-i Bostân adlı eserinde künyesini
Mehmed Rahmî bin Ahmed olarak vermiştir.42 Harputlu Hoca Ahmed
Efendi’nin oğludur.43 Hicri 1217 (1802) yılında Harput’un Hoğu44 isimli
köyünde dünyaya geldi.45

İlk eğitimini babasından aldı. Çocukluk yıllarında Diyarbakır’da tahsil
gören babasını ziyarete gitti, orada kaldığı müddetçe babasının hocası
meşhur âlim Bolulu Hüseyin Vaizî Efendi’nin (ö. 1818) derslerine devam
etti.46 Harput’a döndüğünde ise Müftü Hacı Ahmed Efendi’den (ö.

Kendisiyle tanışanlar latif, zarif, nüktedan, aydınlık yüzlü, uzun boylu
ve uzun çehreli bir pir olarak onu tavsif etmişlerdir. Sunguroğlu ilerleyen
yaşına rağmen şâirin hafızasına bir halel gelmediğini ancak kulaklarının az
işittiğini yazmıştır.51

Biyografik kaynaklar52 onun 1301/1884 yılında vefat ettiğini
yazmaktadır ancak Ahmet Karataş 2020 yılında yayımladığı makalesinde bu
bilgiyi tashih ederek doğru tarihi Şaban 1303/ Mayıs 1886 olarak vermiştir.53
Maʿmûretü’l-azîz gazetesinin 12 Şaban 1303/3 Mayıs 1302/16 Mayıs 1886
tarihli ve 130 numaralı sayısının 3. sayfasında “Teessüf” başlıklı yazıda

48 İbrahim Kavaz-M.Naci Onur, Harputlu Rahmî Dîvânı, Ankara 1996, s. 4.
Hoğu’daki (Yurtbaşı) bu medrese günümüze ulaşmamıştır. 398 numaralı
Harput Şeriyye Sicili’ndeki 62 numaralı, 25 Safer 1244/6 Eylül 1828 tarihli belgeye
göre o vakitlerde köyde mescid ve medrese mevcuttur. Medresenin müderrisine,
imamına ve sıbyan muallimine vakıf gelirlerinden belli miktarda ücret tahsis
edilmiştir. Bkz. Fahrettin Tızlak, 398 Numaralı Harput Şerʿiyye Sicili M. 1814/1815-
1839 (H. 1230-1255), yüksek lisans tezi, 1987, Fırat Üniversitesi SBE, s. 92-94.
49 Sunguroğlu, a.g.e., II, 287; İnal, a.g.e., III, 1326-1327.
50 Ahmet Karataş, “Harputlu Şâir Rahmî Efendi’nin Neşredilen Divânında
Bulunmayan Bazı Şiirleri”, Şarkiyat Mecmuası -Journal of Oriental Studies 36 (2020), s.
1-42.

1292) Bostan isimli Farsça mesnevîsinin
şerhidir. Eserin yegane nüshası Ankara Milli Kütüphane Yazmalar
Koleksiyonu’nda 06 Mil Yz A 6178 yer numarası ile kayıtlıdır. 167 varak olan
eser 242x187-185x97 mm. ebadındadır ve ciltsizdir. Abadî kağıda yazılan
eserde sayfalar cedvelsizdir ve satır sayısı 23’tür. İstinsah tarihi 1260/1844-
1845 olan yazmanın ilk sayfasının bir bölümü eksiktir. Kırmızı ve siyah
mürekkep kullanılarak okunaklı bir tâlikle yazılmıştır.

Rahmî Efendi kitabı yazma gayesini şöyle açıklamıştır:

“Şeyh Saʿdî-i Şîrâzî’nin Bostan isimli kitabı ince hikmetler içeren sayısız
nasihatleri ve çeşitli sırların hakikatlerini muhtevi bir kitaptır.

Mehmed Rahmî Efendi “… ve bu kitāb daḫi ‘Tuḥfe-i Dostān Şerḥ-i Bostān’
nāmıyla benām oldu.” diyerek eserini kendisi isimlendirmiştir.60 Yazmanın
167a sayfasındaki kırmızı mürekkeple yazılmış ferağ kaydı olan “Temmeti’l-
kitāb bi-ʿavni’l-meliki’l-vehhāb. Sene 1260.” cümlesine göre şerh hicrî 1260,
miladi 1844/1845 senesinde tamamlanmıştır.

2 . T e r c ü m e v e Ş e r h Y ö n t e m i

Saʿdî-i Şîrâzî’nin Bostan adlı eseri tevhid, sitâyiş-i peygamber, sebeb-i
nazm-ı kitâb, medh-i Ebubekr bin Sad bin Zengî, medh-i Sad bin Ebubekr
bin Sad manzumelerinden sonra on bab olarak tanzim